



1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA	TRIMESTRE	ACUMULADO
1.1 - Impostos		
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	428,87	35.461,22
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho	8.398,10	22.278,17
Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	1.437,92	22.528,96
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	31.145,93	45.878,35
Subtotal	41.410,82	126.146,70
1.2 - Transferências Correntes		
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	1.138.887,81	4.263.093,81
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	4.602,58	5.842,20
Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	1.657,86	6.631,44
Cota-Parte do ICMS	321.280,98	921.153,94
Cota-Parte do IPVA	7.406,36	121.994,57
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	6.448,46	17.779,27
Subtotal	1.480.284,05	5.336.495,23
1.3 - Outras Receitas Correntes		
Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	2.835,46	28.085,35
Subtotal	2.835,46	28.085,35
DEDUÇÕES DAS RECEITAS		
Subtotal	0,00	0,00
TOTAL	1.524.530,33	5.490.727,28

2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO	TRIMESTRE	ACUMULADO
2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental		
122 - Administração Geral	26.570,41	81.701,81
272 - Previdência do Regime Estatutário	5.046,31	43.337,76
306 - Alimentação e Nutrição	0,00	0,00
361 - Ensino Fundamental	90.026,16	242.400,04
365 - Educação Infantil	8.830,58	31.908,10
366 - Educação de Jovens e Adultos	0,00	0,00
367 - Educação Especial	6.952,50	14.542,50
Subtotal	137.425,96	413.890,21
2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)	296.056,48	1.066.770,45
2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO		
TOTAL	433.482,44	1.480.660,66

3 - PERCENTUAL APLICADO	28,43%	26,97%
--------------------------------	---------------	---------------

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO				
ESPECIFICAÇÃO	APLICAÇÃO NO TRIMESTRE		APLICAÇÃO NO ANO	
	VALOR	%	VALOR	%
1º Trimestre	502.086,40	25,17	502.086,40	25,17
2º Trimestre	545.091,82	27,65	1.047.178,22	26,40
3º Trimestre	433.482,44	28,43	1.480.660,66	26,97
4º Trimestre	0,00	0,00	0,00	0,00